

Motion till Stockholms fullmäktige:

Ta vara på Stockholms pärla – Nationalstadsparken!

I höst är det 10 år sedan Nationalstadsparken fick lagligt skydd. Det rika kultur- och naturlandskapet, Haga-Brunnsviken och norra och södra Djurgården är en av Stockholms riktiga pärlor och en stor tillgång för staden. Trots detta har det på tio år tagits få beslut för att tydliggöra skyddet och utveckla nationalstadsparken.

Park- och naturlandskapets värden för Stockholm som besöksstad och för dagens och morgondagens stockholmare är ovärderligt. Men dessa värden kan gå förlorade för all framtid vid ovarsam planering och omedveten hantering. Idag hotas Nationalstadsparken att steg för steg förminska och stora värden gå förlorade. Flera exploateringsprojekt har de senaste åren kommit fram utan att någon tydlig planering av hur park- och naturlandskapets ska tas tillvara. Så kan det inte fortsätta, vi föreslår att ett antal punkter genomförs:

- **Nytt besökscenter och utomhusmuseum i Haga**

Haga-Brunnsviken är ett av världens bäst bevarade Gustavianska parklandskap och ett mycket uppskattat besöksmål för både stockholmare och besökande. Området kan fungera ännu bättre som ingång till hela nationalstadsparken och den populära men idag lite undanskymda visningsverksamheten runtom Brunnsviken utvecklas. Det Gustavianska parklandskapet kan mycket väl bli Sveriges utomhusmuseum för Gustaviansk kultur.

- **Gångbroar och eko-passager**

Lidingövägen, Roslagsvägen och Värtabanan gör att strövande djur och människor får svårt att ta sig mellan nationalstadsparkens olika områden. Det behövs broar och passager så att och rekreativiteterna och naturens viktiga spridningseffekt stärks. Låt inte en ökad biltrafik diktera villkoren för parklandskapet utan planera så att barriärerna överbryggas.

- **Skydda strategiska miljöer och spara ekarna**

Nationalstadsparken har sin 'smala midja' mellan södra och norra Djurgården där parken går genom delar av Hjorthagen – Starrbäckringen – Gärdet. Här är det extra viktigt med spridningsvägarna för växter och djur. Ekar och andra ädellövträd är av strategisk betydelse eftersom de är livsmiljöer för många arter. Oavsett om träden står i gatumiljö, eller i trädgård har de en viktig funktion. En ordentlig skötselplan och ett skydd som naturreservat behövs för hela nationalstadsparken, men för "midjan" bör den kompletteras med tvingande regler om tillstånd för att såga ner träd.

- **Gör grus till gräs**

Äldre industrimark omvandlas nu i snabb takt även i nationalstadsparken. Nya byggnader ska planeras in i park- och landskapsmiljön och marken även användas för att stärka natur- och rekreationsvärdena. I Albano och Norra Station som nu omvandlas behövs grönska efter alla år av grus och betong!

- **Bygg hänsynsfullt i kantzonen**

Nationalstadsparken är en del av staden, och samtidigt en del av landet. Gränzonerna är känsliga och samtidigt viktiga både estetiskt och ekologiskt. Att skärma av parken med en genomtränglig bostadsmur likt ett Central Park vore fel. I stället kan en spännande

arkitektur på ett hänsynsfullt sätt möta parklandskapet och ge utrymme för att växter, kryp och fåglar kan spridas och berika staden.

Nationalstadsparken ger Stockholm en historisk förankring både i landskap och i byggnader. Den ger biologisk mångfald till hela staden och är en del av de gröna kilarna. Den kan erbjuda lugn och tystnad nära tillgängligt för stadens boende och miljöer för, friluftsliv, nöje och livsnjutning, mer än någon annan existerande huvudstad. Nationalstadsparken är väl värd att ta god hand om, innan det är för sent.

Vi hemställer därför om:

- att Nationalstadsparken den inrättas som natur- och kulturresevat för att skydda strategiska biotoper och kulturlandskap
- att den ovanstående principer följs i arbetet med den strategiska översiktplanen, och att en skötselplan med långsiktig inriktning tas fram.
- att trädfällningslov införs i detaljplanerna i området mellan Södra och Norra Djurgården
- att s k ekodukter och sociodukter planeras in och iordningsställs vid Lidingövägen, Värtabanan och Roslagsvägen
- att Stockholm verkar för att Haga – Brunsviken utvecklas som Gustavianskt centrum och utomhusmuseum

Stockholm 2005-11-16

Åsa Romson

Cecilia Obermüller

Per Bolund



Till berörd remissinstans

ANGÅENDE REMISS AV MOTION
(2005:65) OM
NATIONALSTADSPARKEN

Detta gäller remissvar på motion (2005:65) av Åsa Romson m.fl. (mp) angående Nationalstadsparken – ta tillvara på Stockholms pärla (dnr: 304-4414/2005).

Remisstiden sträcker sig till den 16 februari 2006, vilket vi ber er respektera. Om det av några skäl inte är möjligt för er att inkomma med svar inom utsatt tid måste en kontakt tas med den för ärendet ansvariga personen på Infrastrukturavdelningen.

Ansvarig tjänsteman är Sverker Henriksson tel 08 – 508 29 390.

- **Remissvar ska skickas, endast i digital form (word/excel), till Infrastrukturavdelningen (sverker.henriksson@stadshuset.stockholm.se). Ange KS:s diarienummer som namn på ärenderubrik samt bifogade filer.**
- **Remissvaren ska även skickas till KF/KS kansli i digital form samt i pappersform. Ange KS:s diarienummer som namn på ärenderubrik samt bifogade filer.**

Adresserna är följande:

sverker.henriksson@stadshuset.stockholm.se
KF/KS-remissvar@stadshuset.stockholm.se
KF/KS kansli, Stadshuset, 105 35 STOCKHOLM

Med vänliga hälsningar

Kajsa Palo

Avdelningschef